
PRESIDENCIA DE LA JUNTA

RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2008, de la Secretaría General, por la que se
conceden a Municipios y Entidades Locales Menores de población inferior a
20.000 habitantes, las ayudas convocadas por el Decreto del Presidente
3/2008, de 15 de abril, para el mantenimiento, reposición o reparación de
infraestructuras municipales y de adquisición de equipamientos. (2008062094)

Por Decreto 43/2008, de 28 de marzo (DOE n.º 62, de 1 de abril de 2008), se establecieron
las bases reguladoras de la concesión de ayudas a las Corporaciones Locales para el mante-
nimiento, reposición o reparación de infraestructuras municipales y de adquisición de equipa-
mientos que pretende hacer posibles los objetivos de la Comunidad Autónoma en cuanto al
bienestar social y económico del pueblo extremeño, en especial de las capas sociales más
desfavorecidas, con señalada atendiendo al medio rural y a las comunicaciones, y promover
la solidaridad de los municipios, comarcas y provincias de la región.

Posteriormente, por Decreto del Presidente 3/2008, de 15 de abril (DOE n.º 75, de 18 de
abril de 2008), se convocó la concesión de tales ayudas. Para atender a los fines previstos,
según se contempla en el artículo 3 de la convocatoria, se ha establecido como importe total
la cantidad de 3.420.000 euros, que se imputarán a la aplicación presupuestaria
02.01.112A.760.00 Superproyecto 2008.02.01.9002 (Fondo Especial para Municipios Meno-
res), Proyecto 2008.02.01.002 (Fondo Especial para Municipios Menores).

Concluido el proceso de valoración previsto en las Bases, con la aplicación de los criterios
establecidos y la comprobación de la concurrencia de los requisitos exigibles, tal como pres-
criben los artículos 3, 4 y 8 del Decreto 43/2008, en cumplimiento del procedimiento esta-
blecido en el artículo 7 del mismo, la Comisión de Valoración nombrada al efecto ha presen-
tado ante el órgano instructor su preceptivo informe de valoración, en el que se han
detallado las actuaciones seguidas y la relación de Municipios y Entidades Locales Menores
cuyos proyectos han obtenido mayor puntuación.

Respecto de las ayudas directas dirigidas a los Municipios y Entidades Locales Menores con
población igual o inferior a 2.000 habitantes, se han subvencionado 300 proyectos, ascen-
diendo el importe de las concedidas en esta vía a 2.700.000 euros. En cuanto a las ayudas
dirigidas a los Municipios y Entidades Locales Menores con población entre 2.001 y 20.000
habitantes se han subvencionado 79 proyectos, con un importe total 720.000 euros. El
importe conjunto de las ayudas atorgadas en las dos vías asciende a la cantidad de
3.420.000 euros.

A la vista de la Propuesta de Resolución de fecha de 27 de junio de 2008, realizada por el
Jefe de Servicio de Régimen Jurídico, como órgano instructor, y en cumplimiento de lo
previsto en el artículo 9 del Decreto 43/2008, de 28 de marzo,

Viernes, 11 de julio de 2008
18891NÚMERO 134

III OTRAS RESOLUCIONES



R E S U E L V O :

La convocatoria de concesión de ayudas a las Corporaciones locales para el mantenimiento,
reposición o reparación de infraestructuras municipales y de adquisición de equipamientos
correspondiente al ejercicio 2008, realizada por Decreto del Presidente 3/2008, de 15 de
abril, cuyo importe total asciende a 3.420.000 euros, y de las que los beneficiarios resultan-
tes, con indicación del importe de la ayuda otorgada, se detallan en el Anexo I —ayudas
directas dirigidas a los Municipios y Entidades Locales Menores con población igual o inferior
a 2.000 habitantes— y en el Anexo II —ayudas destinadas a los Municipios y Entidades Loca-
les Menores con población entre 2.001 y 20.000 habitantes—. Asimismo, de acuerdo con lo
establecido en el artículo 9.2 del Decreto 43/2008, se recoge en el Anexo III la relación de
las solicitudes que no han resultado beneficiarias de ayudas.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso
contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso del Tribunal Superior de Justicia
de Extremadura, en el plazo de dos meses, a contar del día siguiente al de la publicación de
esta Resolución en el Diario Oficial de Extremadura, conforme a lo previsto en el artículo
46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administra-
tiva. No obstante, conforme a lo dispuesto en el artículo 44.1 de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, previamente a la interposición del recurso contencioso-administrativo podrá presentar-
se requerimiento ante la Secretaría General de la Presidencia de la Junta de Extremadura, en
el plazo de dos meses a partir del día siguiente a la publicación de esta Resolución en el
Diario Oficial de Extremadura. El requerimiento se entenderá rechazado si dentro del mes
siguiente a su presentación no obtuviera contestación.

Mérida, a 9 de julio de 2008.

El Secretario General de la Presidencia de la Junta,

JULIÁN EXPÓSITO TALAVERA

Viernes, 11 de julio de 2008
18892NÚMERO 134



Viernes, 11 de julio de 2008
18893NÚMERO 134



Viernes, 11 de julio de 2008
18894NÚMERO 134



Viernes, 11 de julio de 2008
18895NÚMERO 134



Viernes, 11 de julio de 2008
18896NÚMERO 134



Viernes, 11 de julio de 2008
18897NÚMERO 134



Viernes, 11 de julio de 2008
18898NÚMERO 134



Viernes, 11 de julio de 2008
18899NÚMERO 134


		2008-07-10T18:43:35+0200
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




